* *

Ara que, nostres lectors, poden ab lo dit haverse fet un breu concepte de l' obra que 'ns ocupa; sians permés manifestar quan y quan sentirem qu' apesar de la suma diligencia, rara pericia reconeguda per las ilustres Academias de la Història y espanyola, y múltiples coneixements del docte colector, no s' hagués incontrat alguna mao o noticia de la qu' aporta lo primitiu llibre d' *Ordinacions de la Confraria de Madona Sancta Maria* sobre sa fundació (feta, segons

apar en ell, per l' Infant D. Pere, després Rey ters de son nom y dit *lo Ceremoniós*, en la ciutat de Saragossa, dissapte que 's comptava 8 de Maig de l' any de la Encarnació 1333) à causa de la pérdua probable del document en que constava (1). No preteném resoldre una incògnita que tampoch es pera nostrasforsas, pero exposaré un duple que tenim: ¿hauria, tal volta, dita Confraria sigut fundada primerament à Barcelona, còrt de Catalunya, y refeta uns 25 anys despres à Saragossa, còrt de l' Aragó? Aixís ho concebirem fa poch, lo dia en qu' entre los curiosos llibres manuscrits del Archiu municipal d' esta Ciutat, llegirem en lo de deliberacions y altres actes de 1316 y 17 fóleo 25, una petició endressada pels Consellers y prohoms de la Ciutat à dos canonges, (Comes y Avinyó) un d' esta Seu y l' altre de la de Tarragona (2) à fi d' alcanssar de sa santedat lo Papa (Climent V?) ajuda contra los moros de Granada é Indulgencias pera la Confraria qu' en son final se menciona. Lo document termena:

«Ideo ad vos quem scimus ad statum felicem et prosperum predicti domini Regis et totius populi christiani anelare affectibus puri cordis recurrimus et vos ut possumus deprecamur quatenus legatos seu nuncios predictos inducati ut inter cetera que cum summo pontifici habent ordinare procurent et ordinant ut Januenses et alias comunitates a dictorum paganorum participacione sub penis gravibus compescat et ad eorum memoriam sollicite revocetis et eosdem super predictis prout vobis visum fuerit informetis ut prefati domini nostri Jesuchristi inimici ad escogitatam confusionem Deo propicio veniant et in brevi ita quod in acquisicione dicti Regni nostris judicamus temporibus ad laudem et exaltationem fidei catholice inhibi habitare et succedere christianos placeat etiam vobis dicto venerabili Raymundo de avineone sicut alias vobis jam scripsimus ut de *Sancta et laudabili Confratratia per predictum dominum Regem* (3) ordinata in *Catalonia* sitis memor et ad honorem omnipotentis Dei, et exaltationem fidei cristianæ supplicare summo pontifici ut benefactoribus et confratribus eiusdem concedat indulgentias et alias gratias ut gens nefanda ab angulo Ispanie reducatur et extirpetur, et nomine domini Jesuchristi quod per ipsam